Территориальная избирательная

комиссия муниципального района
Кигинский район

Республики Башкортостан

 Баш7ортостан Республика3ы
?ы4ы районы

муниципаль районыны8
территориаль 3айлау комиссия3ы

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

22 января 2020 г.

№ 98-2020

с. Верхние Киги

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан

  за  2019 год и утверждении Плана работы

территориальной избирательной комиссии на 2020 год

         Заслушав информацию об итогах работы территориальной

избирательной комиссии муниципального района Кигинский район

Республики Башкортостан за 2019 год, в соответствие с пунктом 9 статьи 26

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 6

статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная

избирательная комиссия муниципального района Кигинский район решила:

1. Информацию председателя территориальной избирательной комиссии

И.С. Хадыева об итогах работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Кигинский район за 2019 год

принять к сведению (приложение 1).

2. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Кигинский район на 2020 год (приложение 2).

3. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на секретаря

территориальной избирательной комиссии Хизбуллину А.Р.

Председатель   И.С. Хадыев

Секретарь  А.Р. Хизбуллина

           М.П.

Приложение 1

к решению территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Кигинский район Республики Башкортостан

№ 98-2020 от 22 января 2020 г.

Информация

об итогах работы Территориальной избирательной комиссии

муниципального района Кигинский район за 2019 год

Работа территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия) в

2019 году осуществлялась в соответствии с Планом работы Комиссии на

2019 год, утвержденным решением ТИК от 26.12.2018 года,  Календарными

планами мероприятий по подготовке и проведению выборов Главы

Республики Башкортостан, выборов депутатов Советов сельских поселений

двадцать восьмого  созыва и четвертого созывов.

Основная деятельность ТИК за отчетный период была направлена на

обеспечение избирательных прав граждан, подготовку и проведение

выборов Главы Республики Башкортостан, выборов депутатов Советов

сельских поселений, повышение правовой культуры организаторов выборов

и избирателей.

За истекший период Комиссией проведено 28 заседаний, в которых

рассмотрено 328 вопроса. Все действия Комиссии, связанные с организацией

и проведением выборов различных уровней, закреплены соответствующими

решениями, которые принимались на легитимной основе.

Намеченные на 2019 год мероприятия в области повышения

правовой культуры избирателей, в том числе молодёжи,

реализовывались совместно с Советом муниципального района, отделами

Администрации муниципального района, Центральной межпоселенческой

библиотекой, Главами сельских поселений.

Очередной выездной зональный обучающий семинар Центральной

избирательной комиссией Республики Башкортостан был  проведен в селе

Месягутово Дуванского района. Председатели, секретари и системные

администраторы территориальных избирательных комиссий Белокатайского,

Дуванского, Кигинского, Мечетлинского и Салаватского районов собрались

в санатории «Ай» Дуванского района для обсуждения вопросов подготовки и

проведения выборов 8 сентября 2019 года. Открыла и вела семинар секретарь

Центральной избирательной комиссии Марина Долматова. Обучение

началось с рассмотрения очень актуального на данный момент вопроса о

процедуре приема и проверки документов, представляемых на регистрацию

кандидатами в депутаты и избирательными объединениями. 21 июня во

многих районах дан официальный старт избирательным кампаниям в органы

местного самоуправления. Заместитель заведующего отделом правового

обеспечения Инга Абрашина разъяснила порядок действий при приеме и

проверке документов по выдвижению и регистрации кандидатов в депутаты

представительных органов местного самоуправления. Заведующий

организационно-методического отдела Гузель Якупова подробно

остановилась на особенностях проверки подписных листов, на типичных

ошибках, допускаемых кандидатами при их заполнении. Участники семинара

получили подробные ответы на интересующие их вопросы, а также

обменялись опытом работы по подготовке и проведению выборных

кампаний. Организаторы выборов высоко оценили своевременность

проведенного обучения.

Большая работа была проведена Администрацией, Советом и

территориальной комиссией по информированию населения о кандидатах на

должность Главы Республики, о едином дне голосования. Так было

проведено 35 встреч с избирателями в трудовых коллективах, во всех

сельских поселениях были организованы встречи избирателей с кандидатами

в депутаты органов местного самоуправления и ознакомление с кандидатами

на должность Главы Республики.

С целью повышения правовой культуры населения при библиотеках

поселений района работают информационные пункты по избирательному

законодательству. Организуются выставки по избирательному праву в

сельских библиотеках, готовятся раздаточные материалы для будущих

избирателей. Традиционно в сентябре ежегодно библиотекарями поселений

проводятся мероприятия по посвящению в избиратели учащихся старших

классов и студентов.

Территориальной комиссией организована работа по своевременному и

качественному рассмотрению обращений граждан, политических партий,

общественных организаций, юридических лиц о нарушениях избирательного

законодательства. Все обращения рассматриваются своевременно.

Нарушений избирательного законодательства не установлено.

Обучающие семинары, совещания, консультации стали основной

формой работы Комиссии с организаторами выборов. Особое внимание было

уделено повышению уровня правовой грамотности членов участковых

избирательных комиссий, организаторов выборов, глав поселений.

Системным администратором было проведено обучение с операторами

пунктов приема заявлений участковых избирательных комиссий перед

началом их работы.

С членами участковых комиссий были проведены практические занятия

на каждом избирательном участке по составлению итоговых протоколов

голосования с QR- кодами при проведении выборов, а также были проведены

занятия и системным администратором с председателями и операторами

участковых комиссий. Системным администратором было проведено также

обучение операторов КОИБов и председателей двух участковых

избирательный комиссий.  Обучающиеся получили возможность пройти весь

цикл работы с КОИБ, начиная с его сборки и завершая изготовлением

итогового протокола. Организаторы выборов овладели навыками работы с

комплексами обработки избирательных бюллетеней – КОИБ - 2010. В день

голосования на всех участках КОИБы сработали бесперебойно.

В целях проверки знаний, полученных на обучающих семинарах и

практических занятиях, было проведено тестирование всех членов

участковых избирательных комиссий.

В период подготовки к выборам проводился мониторинг готовности

помещений избирательных участков ко Дню голосования. Было проведено

совместное учение со службами экстренного реагирования при ЧС,

правоохранительных органов, главами поселений и председателями УИК с

целью отработки практических навыков взаимодействия участковой

комиссии  при возникновении ЧС.

В рамках подготовки и проведения выборов Главы Республики

Башкортостан, депутатов Советов сельских поселений на территории района

проведена большая работа территориальной и участковыми избирательными

комиссиями в соответствии с календарными планами.

32 участковых избирательных комиссий в составе 219 членов с правом

решающего голоса начали свою работу с 19 августа, занимались раздачей

пригласительных, уточнением списка избирателей, провели поквартирные,

подомовые обходы, готовили ко дню голосования помещения, вели

избирательную документацию, проводили разъяснительную работу среди

избирателей. На высоком организационном уровне прошел день голосования.

Во всех сельских поселениях муниципального района Кигинский район

выборы были признаны состоявшимися и действительными. Все 90

депутатских мандата  были замещены. На должном уровне прошли и выборы

Главы Республики Башкортостан на территории района.

В течение 2019 года велась постоянная работа с представителями отдела

по вопросам миграции по Кигинскому району, военного комиссариата, ЗАГС

в соответствии со сроками предоставления информации для изменения

сведений в регистре избирателей.

Системным администратором проведена актуализация базы данных

подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы»

по состоянию на 1 февраля, 1 мая, 1 августа, 1 ноября 2019 года.

Подготовлены сведения о численности избирателей, зарегистрированных на

1 января и 1 июля 2019 года.

Еженедельно системный администратор территориальной

избирательной комиссии муниципального района Кигинский район,

посредством задачи Регистр избирателей, участников референдума ГАС

«Выборы», проводит работу по уточнению и внесению изменений в базу

данных об избирателях муниципального района. В течение года было

внесено 2381 событий в регистр избирателей.

Большая работа была проведена по подбору кадров для резерва

составов участковых комиссий, по проверке членов участковых

избирательных комиссий на подчиненность и родственные связи между

кандидатами в депутаты  Советов поселений и членами комиссий.

Приложение 2

к решению территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Кигинский район Республики Башкортостан

№ 98-2020 от 22 января 2020 г.

ПЛАН

 работы территориальной избирательной комиссии муниципального района

Кигинский район на 2020 год

Вопросы, выносимые для рассмотрения на заседаниях территориальной

избирательной комиссии

№ Содержание мероприятия
Срок

исполнения
Исполнители

1 2 3 4

1

Об итогах работы ТИК МР Кигинский район

Республики Башкортостан  за  2019 год и

утверждении Плана работы территориальной

избирательной комиссии на 2020 год.

январь
председатель

ТИК

2

1. О дополнительном зачислении в резерв составов

участковых избирательных комиссий избирательных

участков для территориальной избирательной

комиссии.

2. Уточнение схем округов и границ избирательных

участков по выборам депутатов Совета

муниципального района Кигинский район

февраль
председатель

ТИК

3
Рассмотрение вопросов по подготовке и проведению

всероссийского голосования
февраль-

май

председатель

ТИК

4
Рассмотрение вопросов по подготовке и проведению

выборов депутатов муниципального района

Кигинский район

июнь-

октябрь

председатель

ТИК

5
Об итогах проведения избирательных кампаний в

2020 году
ноябрь

председатель

ТИК

6

Об итогах работы ТИК за 2020 год и утверждение

плана работы ТИК и Клуба молодого избирателя на

2021 год.

декабрь
председатель

ТИК

Мероприятия по совершенствованию организации работы

 избирательных комиссий и  повышению правовой культуры

организаторов выборов

1
Обеспечение постоянного мониторинга изменений в

составе избирательных комиссий, резерве составов
постоянно ТИК

участковых избирательных комиссий

2

Формирование сведений о численности избирателей

муниципального района Кигинский район, выгрузка

территориальных фрагментов базы данных «Регистр

избирателей, участников референдума» ГАС

«Выборы»

январь,

февраль,

май, июль,

август,

ноябрь

системный

администратор,

рабочая группа

ТИК

3

Проведение рабочих встреч с главами поселений,

представителями отдела по вопросам миграции,

районного и городского судов, военного

комиссариата, ЗАГС по итогам предоставления

информации в ТИК и совершенствованию работы

ТИК со списком избирателей

постоянно
ТИК,

системный

администратор

4

Взаимодействие ТИК с органами местного

самоуправления, политическими партиями,

правоохранительными органами, организаторами

выборов, членами УИК по подготовке и проведению

выборов назначенных на 2020 год

постоянно ТИК

5

Мониторинг и изучение изменений  в

законодательстве Российской Федерации и

Республики Башкортостан в области избирательных

прав граждан

постоянно ТИК

6

Проведение обучения членов участковых

избирательных комиссий, резерва составов

участковых комиссий

по

отдельной

программе

ТИК

7

Выступления на расширенных заседаниях перед

главами поселений муниципального района и на

заседании ТИК на темы: «О задачах ТИК на 2020

год», «Об изменениях в избирательном

законодательстве»  и т.д.

постоянно
председатель

ТИК

8

Изучение Уставов муниципальных образований и

внесенных изменений и дополнений в Уставы

муниципальных образований Кигинского района в

рамках реализации изменений действующего

законодательства

постоянно
председатель

ТИК

9

Взаимодействие ТИК с Центральной библиотекой,

учебными заведениями,  молодежными

объединениями района по вопросу повышения

правовой культуры и избирательной активности

молодежи

постоянно
ТИК,

молодежные

объединения

10

Рассмотрение обращений участников избирательного

процесса по вопросам разъяснения норм

действующего законодательства о выборах

постоянно
председатель

ТИК

11

Взаимодействие ТИК с общественными

организациями инвалидов с целью обеспечения

благоприятных условий для голосования лиц с

ограниченными возможностями; разъяснения

порядка голосования лиц с ограниченными

физическими возможностями.

постоянно
председатель

ТИК

12

Проверка помещений избирательных участков и

подготовка их с органами местного самоуправления

к Всероссийскому голосованию и Единому дню

выборов

постоянно
ТИК, главы

поселений

13 Контроль за сохранностью технологического постоянно ТИК, главы

оборудования, оснащение избирательных участков

компьютерной техникой, необходимых для

проведения избирательных кампаний.

поселений

14

Мероприятия по ведению делопроизводства в ТИК,

архивированию и уничтожению избирательной

документации.

постоянно ТИК

Мероприятия по правовому  просвещению избирателей,  повышению

информирования и активности избирателей

1

Подготовка и размещение информации и иных

материалов ТИК в Интернет странице ТИК на

сайте муниципального района, подготовка

материалов для размещения на официальном

сайте Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан

постоянно
председатель

ТИК, секретарь

ТИК

2

Информирование населения муниципального

района о деятельности ТИК через СМИ, сайт

муниципального района

постоянно

ТИК, СМИ,

информационно-

аналитический

отдел

3

Подготовка и опубликование материалов в

газете «Наши Киги» под рубриками:

- Гражданское общество,

- Молодому избирателю,

- Выборы 2020

постоянно

ТИК, редакция

газеты,

информационно-

аналитический

отдел

4

Проведение блиц-опросов  разных категорий

граждан района с целью выявления

избирательной активности, правовой культуры и

инициативности

в течение года

редакция газеты,

ТИК,

Центральная

библиотека

5

Участие в собраниях, сходах граждан района, в

работе информационных групп, выступление

перед работниками учреждений, предприятий,

организаций, учащимися учебных заведений с

целью информирования избирателей о

предстоящих выборах, знакомство с

кандидатами в депутаты

постоянно

ТИК,

информационно-

аналитический

отдел

6

Участие в информационно-методических

семинар - совещаниях председателей ТИК

организуемых ЦИК РБ

по мере

проведения
председатель

ТИК